CÂMARA MUNICIPAL DE CAICÓ
SECRETARIA LEGISLATIVA

ATA DA 13ª (DÉCIMA TERCEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª (PRIMEIRA) SESSÃO LEGISLATIVA, DA 22ª (VIGÉSIMA SEGUNDA) LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAICÓ
Aos trinta dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, no horário regimental, no Plenário Prefeito Inácio Bezerra de Araújo, prédio sede desta Egrégia Casa, sito na Rua Felipe Guerra, cento e setenta e nove, primeiro andar, Centro desta cidade, realizou-se a Décima Terceira Sessão Ordinária, da Primeira Sessão Legislativa, da Vigésima Segunda Legislatura da Câmara Municipal de Caicó, presentes os senhores vereadores Ivanildo dos Santos da Costa, Alisson Jackson dos Santos, Ana Aline Morais, Thales Rangel da Costa, Artur Josué de Araújo Maynard, Anderson Clayton Duarte de Medeiros, Cícero Bezerra de Queiroz, Francisco Fábio de Araújo, Frankslâneo Diogo da Silva, José Antônio da Silva, Júlio César Fernandes de Azevedo, Luiz Nery da Costa, Renato Saldanha de Souza, Rosângela Maria da Silva e Rutênio Diniz de Medeiros, totalizando quinze membros. Sob a presidência do vereador Ivanildo dos Santos da Costa, secretariado pelos vereadores Alisson Jackson dos Santos e Ana Aline Morais, os trabalhos foram iniciados com o PEQUENO EXPEDIENTE. Foram lidos pelo vereador Alisson Jackson dos Santos, na qualidade de Primeiro-Secretário, o trecho bíblico e a ata da sessão anterior, que foi aprovada sem emendas. Pela vereadora Ana Aline Morais, na qualidade de Segunda-Secretária, foi realizada a leitura das seguintes matérias: Projetos de Lei: nº 011/2025, de autoria da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Caicó, que dispõe sobre o Sistema Municipal de Controle Interno no âmbito da administração direta do Poder Legislativo, cria e estrutura a unidade central denominada Controladoria-Geral da Câmara Municipal de Caicó e dá outras providências; e nº 012/2025, de autoria da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Caicó, que altera o art. 3º e anexos I e II da Lei Municipal nº 5.538, de 15 de abril de 2024, que reestrutura o Plano de Cargos, Carreiras e Salários dos servidores da Câmara do município de Caicó e dá outras providências. Requerimentos: nº 039/2025, de autoria do vereador Frankslâneo Diogo da Silva, que solicita ao prefeito municipal Judas Tadeu Alves dos Santos informações acerca do valor pago pelo aplicativo Caicó Digital de dois mil e vinte e um até hoje; nº 040/2025, de autoria do vereador Luiz Nery da Costa, que consigna Voto de Pesar pelo falecimento do Sr. Francisco Azevedo da Cunha, em trinta de março deste ano; e nº 042/2025, de autoria do vereador Frankslâneo Diogo da Silva, que solicita ao prefeito municipal Judas Tadeu Alves dos Santos informações sobre o valor arrecadado com o Imposto sobre Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU de dois mil e vinte e um até hoje. Indicações: nº 308/2025, de autoria do vereador Cícero Bezerra de Queiroz, que solicita à Promotoria de Justiça da Comarca de Caicó o envio de uma recomendação ao município de Caicó para que a Lei n° 4.877/2016 seja cumprida pela gestão municipal, a qual torna obrigatória a identificação de veículos de utilização pública em Caicó; nº 309, 310 e 313/2025, de autoria do vereador Renato Saldanha de Souza, que solicitam ao prefeito municipal Judas Tadeu Alves dos Santos, por meio da secretaria de Infraestrutura, o conserto do esgoto e, se necessário, a troca das manilhas da rua João Benévolo Xavier, no bairro João XXIII; o aterro e a terraplenagem da rua Francisco Davi, entre os bairros Recreio e Boa Passagem; e, por meio da secretaria de Trânsito, a inserção de uma faixa de pedestres em frente à Clínica Fácil, na rua Manoel Felipe, no Centro; nº 311, 317 e 323/2025, de autoria do vereador José Antônio da Silva, que solicitam ao prefeito municipal Judas Tadeu Alves dos Santos, por meio da secretaria de Infraestrutura ou de Meio Ambiente, a aquisição de um contêiner de lixo para o sítio Barbosa de Baixo; por meio da secretaria de Trânsito, a inserção de placas de sinalização nas entradas e nas ruas do sítio Barbosa de Baixo; e, por meio da secretaria de Infraestrutura, a construção da sede para o sítio Barbosa de Baixo; nº 312 e 318/2025, de autoria do vereador Luiz Nery da Costa, que solicitam ao prefeito municipal Judas Tadeu Alves dos Santos, por meio da secretaria de Infraestrutura, a manutenção de todas as rampas de acesso para pessoas com deficiência no centro comercial da cidade; e, a manutenção do elevador do Mercado Público; nº 314 e 315/2025, de autoria do vereador Ivanildo dos Santos da Costa, que solicitam ao prefeito municipal Judas Tadeu Alves dos Santos, por meio da secretaria de Infraestrutura, a pavimentação de trecho da rua Teresa Medeiros, no bairro Boa Passagem; e, a de trecho da rua Maria da Luz Lima, no bairro Boa Passagem; nº 319 e 320/2025, de autoria do vereador Rutênio Diniz de Medeiros, que solicitam ao prefeito municipal Judas Tadeu Alves dos Santos, por meio da secretaria de Meio Ambiente, a poda das árvores da rua José Lourenço da Silva, no bairro Alto da Boa Vista; e, por meio da secretaria de Infraestrutura, a limpeza com o recolhimento do lixo da praça Lúcia Diniz, no bairro Samanaú; nº 321 e 322/2025, de autoria do vereador Júlio César Fernandes de Azevedo, que solicitam ao prefeito municipal Judas Tadeu Alves dos Santos, por meio do setor competente, a celebração de um convênio ou de uma parceria com o Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas – Sebrae para promover o melhoramento genético das bovinoculturas de leite e de corte, com a inseminação artificial; e, a substituição das lixeiras públicas existentes na Ilha de Sant’Ana; nº 324, 325 e 329/2025, de autoria da vereadora Ana Aline Morais, que solicitam ao prefeito municipal Judas Tadeu Alves dos Santos, por meio da secretaria de Educação, o reajuste salarial dos orientadores profissionais da Escola Profissional Professora Júlia Medeiros; por meio da secretaria de competente, o melhoramento e a pavimentação da estrada que dá acesso ao cemitério público do Distrito Palma; e, a recuperação com terraplenagem da rua José Pereira dos Santos, no bairro Boa Passagem; nº 326, 328 e 330/2025, de autoria do vereador Francisco Fábio de Araújo, que solicitam ao prefeito municipal Judas Tadeu Alves dos Santos, por meio da secretaria de Infraestrutura, a limpeza com o recolhimento dos entulhos da rua José Paulo da Costa, no bairro Walfredo Gurgel; a pavimentação da rua Luiz Fontes Rangel, no bairro Paulo VI; e, a recuperação com terraplenagem da rua Getúlio Vargas, no bairro Boa Passagem; e nº 327/2025, de autoria do vereador Artur Josué de Araújo Maynard, que solicita ao prefeito municipal Judas Tadeu Alves dos Santos, por meio da secretaria de Infraestrutura, a instalação de uma rede de extensão elétrica no corredor entre os bairros Nova Descoberta e Itans. Inscrição para a Tribuna Livre do Sr. Jeferson Pereira Dutra, que discorrerá acerca da cultura de Caicó. GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram o uso da tribuna os vereadores Anderson Clayton Duarte de Medeiros, Artur Josué de Araújo Maynard, Cícero Bezerra de Queiroz, Alisson Jackson dos Santos, José Antônio da Silva e Ana Aline Morais, que discutiram matérias encaminhadas à Mesa desta Casa, de interesse da coletividade, e que ficam arquivadas na Secretaria desta Câmara. A Sessão foi prorrogada por trinta minutos e por duas vezes. Concluído o Grande Expediente, houve verificação de quórum, presentes os vereadores Ivanildo dos Santos da Costa, Alisson Jackson dos Santos, Ana Aline Morais, Thales Rangel da Costa, Artur Josué de Araújo Maynard, Anderson Clayton Duarte de Medeiros, Cícero Bezerra de Queiroz, Francisco Fábio de Araújo, Frankslâneo Diogo da Silva, José Antônio da Silva, Júlio César Fernandes de Azevedo, Luiz Nery da Costa, Renato Saldanha de Souza, Rosângela Maria da Silva e Rutênio Diniz de Medeiros, totalizando quinze membros. Na sequência, manifestou-se, na Tribuna Livre, o Sr. Rogério Lino de Queiroz. ORDEM DO DIA: Foram deliberados, por unanimidade, os Projetos de Lei nº 011 e 012/2025 e os Requerimentos nº 039 e 042/2025. Foram aprovados o Projeto de Lei nº 004/2025 e o Requerimento nº 036/2025. O Requerimento nº 037/2025 foi rejeitado com doze votos contra, dois a favor e uma abstenção. O Requerimento nº 038/2025 foi rejeitado com onze votos contra, dois a favor e duas abstenções. Pela Presidência foram despachadas todas as matérias lidas no expediente e o Voto de Pesar. Pelo Substituto Legal foram despachadas as matérias de autoria do Presidente. Passaram pela Presidência da Sessão os vereadores Ivanildo dos Santos da Costa e Thales Rangel da Costa. Nada mais havendo a tratar, convocou outra sessão para o dia dois de abril deste ano, quarta-feira, no horário regimental. Em seguida, encerrou a Sessão e, eu, Cynthia de Barros Carvalho Canuto, auxiliar de plenário, lavrei a presente Ata, que segue assinada pelo Presidente e pelo Primeiro-Secretário e pela Segunda-Secretária.
4

image1.emf

oleObject1.bin
[image: image1.png]